După marele proces al “Memorandului”, alte 12 procese de presă au „macinat” cotidianul
sibian. Sunt judecaţi şi condamnaţi inclusiv corespondenţii Tribunei (preoţi, învăţători, medici)
pentru aderenţă la cele două procese celebre. Articolele “Străinătatea cu noi!” ( „Foaia Poporului”
nr. 5 din 13/25 febr. 1894), „Nu li-’i sufletul curat” (Foaia Poporului” nr.7/1894) şi inscripţia pe un
tricolor român «Totul pentru naţiune» au adus o serie de condamnări tribuniştilor George
Moldovanu şi T.Liviu Albini (noul proprietar al „Foii Poporului”).